1454. November 1287
Die Vertreter des Klosters S.Remigio und S.Perpetua klagen gegen Tiranus Badus von
Tirano auf Anerkennung ihres Zehntrechtes an Gütern in Tirano. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 315. – Pg.10/82 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Albricus Pena; (14. Jh.): Buscadiusa) et Zulianus fratres filii condam Tirani Baddi. – Geschrie-
ben vom Notar Perronus de Crollamonte.

C. In nomine domini. Coram vobis L domino Reoldo de Agazi is iudice causarum L
pallacii comunis de C(umis) 1 dicunt et proponunt Lmagister Ferabos de Dorso et
Lorenzolus de Interortol l ( i s ) sindici et capituli et confratrum eclesie sancti Re-
migi i et sancte Perpetue2 plebis de Vi l la3 Cumane diocesis nomine ipsius eclesie
et confratrum, quod decima et ius decimandi infrascriptarum terrarum iacentium in
ter(itorio) de Tirano fuit domini Johannis ser Gubert i de Beccaria et heredum
condam ser B(r i ) l iot i de Beccaria , et quod de ipsa decima et iure decimandi ipsi
Johannes et heredes condam ser B(r i ) l iot i fuerunt et steterunt in possessione seu
quasi possessione habendi et percipiendi decimam ipsarum terrarum per se et suos
conditores et laboratores usque ad diem infrascriptarum vendicionum, et quod pre-
dictus Johannes et heredes condam suprascripti ser B(r i ) l iot i vendicionem datum
et cessionem et tocius sui iuris translacionem ad proprium fecerunt in manibus fratri b)

Rugier i de Beccaria tunc prelati et inantea confratri b) ipsius eclesie nomine ipsius
eclesie per plures vendiciones, et eidem fratri Rugier io nomine ipsius eclesie sua
iura cesserunt et parabolam intrandi in possessionem eiusdem decime eidem fratri
Rugierio dicto nomine concesserunt. Et donec intraverit, constituerunt se eius no-
mine tenere et possidere. Verum Tiranus Badus de Tirano4 tenuit et laboravit in-
frascriptas terras per tres annos prox(ime) preteritos et fructus earum percepit in tan-
tum seu tanta quantitate bllave c) sicallis furmenti m[el]ii d) et panici, de quibus venie-
bat et debebat prestari pro decima in quolibet anno quartarios e) quatuor bllave per
quartum, item in alia parte quartarios II furmenti, in cuius decime prestacione cessa-
verunt per tres annos prox(ime) preteritos et ultra. Et eam prestare eidem eclesie et ca-
pitulo et conventui recusaverunt et recussant iniuste et contra iuris racionem.
Quare predicti sindici et quilibet eorum insolidum dicto nomine agunt et agit contra
predictum Tiranum Badum petens eundem Tiranum sibi condempnari debere ad
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1454. 1Como, ital. Stadt u. Prov. – 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. –
3Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Tirano, ebd.
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solucionem et prestacionem predicte decime racione possessionis et iuris possidendi
ipsam decimam, in qua datores ipsius eclesie erant et quam possessionem in eandem
eclesiam transtulerunt ut supra, et hoc possessorium intemptando, et si possessorio
obtinere non possent, petitorium intemptant petentes eundem Tiranum sibi dicto
nomine condempnari debere ad restitucionem predicte decime cum omnibus fruc-
tibus inde perceptis et percipiendis, et ut decetero decimam ipsarum terrarum pre-
stent, et hec cum omnibus dampnis et exspensis factis et passis et que decetero fient
et sustinebuntur pro predictis petendis et habendis. Terre autem, de quibus petitur de-
cima, est peccia una terre labor(ate) f) iacent(is) ubi dicitur in Paradiso5 in Colo-
giola6, cui coheret a mane via in parte et a meridie Capitaneorum de Stazona7 et
a sero via et a nul(lo)r(a) illorum de Pino, alia peccia terre iacent(is) in Cultabio8,
coheret a mane via, a sero ser Honrici Orlapani et a nul(lo)r(a) Capitaneorum de
Stazona. Itemg) peccia I. terre in campanea ubi dicitur ad Touum 9, cui coheret a
mane Capitaneorum de Stazona, a meridie viah), annul(lo)r(a) tenet heredum
condam clericall(is) Baze, salvo si alie vel a(l)iter reperirentur coherentie, salvo iure
adendi et diminuendi et mutandi usque in finem litis. Unde II. MCCLXXXVII de
mense novembr.
(ST) Ego Perronus de Crol lamonte notarius Cumanus scripssi.
a) Unsichere Lesart. – b) A. – c) Immer blle mit Kürzungsstrich. – d) Verblasst. – e) Immer qr mit Kür-
zungsstrich. – f) labor mit Kürzungsstrich. – g) Item . . . Baze über den nächsten drei Zeilen verteilt nach-
getragen. – h) Es folgt a sero getilgt. 

1455. (1169) Clairvaux, 8. Dezember 1287
Bischof Johannes von Tusculum, päpstlicher Legat, beauftragt Propst und Dekan der
Kirche Chur, den Predigerorden bei seinen Privilegien zu schützen. 

Or. (A), BAC. – Pg. 43,5/19,5 cm. – Siegel Fragm. – Rückvermerk (15. Jh.): Conservatoris privi-
legiorum conventus Curiensis; (von anderer Hand): Conservatoria littera preposito et decano; (von
anderer Hand): Johannes Tusculanus episcopus legatus apostolice sedis vacante sede. 

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., Privilegienbuch St.Nicolai, f.7.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 39. 

Johannes a) miseratione divina Tusculanus1 episcopus apostolice sedis legatus
dilectis nobis in Christo . . preposito 2 et . . decano3 ecclesie Curiensis salutem in do-
mino. Inundans maLlicia perversorum viris sancte religioni deditis, adeo frequenter
exhibet se infestam, quod ipsi divino cultui, ut deberent vacare non possunt, dum illo-
rum maliciis agitantur. Cum L igitur, sicut dilecti filii . . prior provincialis et fratres
ordinis Predicatorum in Theuthonia nobis significare curarunt, nonnulli, qui
nomen domini in vacuum recipere non L formidant, ipsos graviter molestare presu-
mant, nos et presumptorum huiusmodi refragari conatibus et dictorum prioris et fra-

210 1287 Nr. 1454–1455 

1454. 5Viell. Paraviso, Gem. Tirano. – 6Wohl Corognola/Colognola, ebd. – 7Stazzona, Gem. Villa di Ti-
rano. – 8Nicht identifiziert. – 9Tovo, Gem. Tirano.

1455. 1Johannes Buccamatius, 1285–1309 Kardinalbischof v. Frascati, ital. Prov. Rom. – 2Heinrich III. v.
Montfort, 1287–1307 Dompropst. – 3Konrad v. Montfort, vgl. Nr.1227, Anm.13.
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trum necnon priorissarum et conventuum sororum suo regimini commissarum volen-
tes congruis remediis precavere, discretioni vestre tenore presentium iniungimus et
mandamus, quatinus ipsos fratres et sorores in personis vel rebus non permittatis con-
tra indulta privilegiorum et indulgentiarum sedis apostolice et nostra ab aliquibus in-
debite molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam compescen-
do b). Quod si non ambo hiis exequendis c) poteritis interesse, alter vestrum ea nichilo-
minus exequatur, et in executione alter alterum non expectet. Dat. apud monasterium
Clareual l i s 4 Lingonensis 5 diocesis, VIo idus decembr. anno domini millesimo du-
centesimo octogesimo d) septimo, apostolica sede vacante.
a) Initiale J, 9,8 cm lang. – b) endo auf Rasur. – c) Es folgt Strich auf Rasur 1,3 cm. – d) to auf Rasur.

1456. (1170) 1287
Bischof Friedrich von Chur gewährt den Besuchern des Klosters Müstair Ablass.

Eintrag, um 1460, KlosterA Müstair, Historia de miraculosa hostia des Kaplans Johannes Rabustan,
f. 9. 

Druck: Thaler, Notizen Münster, S. 601. – Schönbach, Erzählungsliteratur, S. 26.

Item sub annis domini millesimo CCoLXXXVIIo venerabilis pater et dominus domi-
nus Fridericus episcopus ecclesie Curiensis 1 contulit omnibus hominibus hoc mo-
nasterium 2 pie visitantibus confessis et contritis in remissionem peccatorum suorum
de iniuncta eis penitencia videlicet in quatuor festivitatibus beate Marie virginis et
sui patroni sancti Iohannis Baptiste2, in festo sancte Katherine et in anniversa-
rio dedicacionis huius templi XL a dies criminalium et C dies venialium.

1457. (1177) Rhäzüns, 13. Januar 1288
Heinrich von Rhäzüns überträgt Bischof Friedrich und der Kirche Chur als Ersatz für
zugefügte Kriegsschäden seinen Anteil am Berg Burgeis.

Or. (A), BAC. – Pg. 20,5/10 cm. – Siegel abh., stark besch., Abb.22. – Rückvermerk (14./15. Jh.):
Donacio montis siti apud Bergusium a domino de Rutzuns; (15./16. Jh): Quomodo Henricus de Rot-
zins tradit episcopo Friderico partem montis apud Bargusium. – Geschrieben von gleicher oder ähn-
licher Churer Hand, wie Nr. 1297, 1298, 1309*, 1312, 1314, 1315, 1316, 1326, 1327, 1343, 1374,
1377, 1389, 1390, 1392 u. 1489.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 45 (zum 16. Juli).

Regest: UB südl. St.Gallen II,773. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris et ad quorum manus presens scrip-
tum L pervenerit, quod nos Heinr. senior de Riczinnes1 sanus et bona mente tradi-
dimus L et donavimus partem nostram montis siti aput Bergusium 2 venerabili patri
ac domino L Fr. dei gracia Curiensi 3 episcopo seu ecclesie sancte Marie Curiensis
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1455. 4Zisterzienserkloster Clairvaux, dép. Aube. – 5Bistum Langres, dép. Haute-Marne.

1456. 1Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. – 2Benediktinerinnenkloster Müstair, Kr. Münstertal.

1457. 1Heinrich III. v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1251–1288. – 2Burgeis, Gem. Mals, Vinschgau, ital. Prov.
Bozen. – 3Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290.
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in reconpensationem dampni ipsi ecclesie in gwerra presentis anni a nobis illati, re-
nuntiantes tam pro nobis quam pro omnibus successoribus nostris omni iuri et pro-
prietati, quod et que nobis et nostris successoribus in predicto monte, in quo et ipsa
ecclesia Curiensis castrum4 unum construxit, ad presens conpetebat et in poste-
rum conpetere posset. In cuius rei testimonium presentem ipsi tradidimus cedulam
nostri sigilli munimine roboratam. Dat. aput Riczin(nes) a), anno domini Mo.CCo.
LXXXVIIIo. in die Hylari i, indictione prima.
a) Riczin oder Ritzin mit Kürzungsstrich über den letzten 4 Buchstaben.

1458. (1178) Chur, 21. Januar 1288
Bischof Friedrich von Chur bestätigt der neuerbauten Kapelle St.Maria und St.Marga-
rethen in Ilanz einen Ablassbrief.

Or. (A), StadtA Ilanz, 2. – Pg. 46/18 cm. – Siegel an weissen Seidenfäden, stark besch., Abb. 29. –
Auf der Plica rechts der Mitte (15. Jh.): XII episcopi necnon archiepiscopi.

Fridericus a) dei gracia episcopus ecclesie Curiensis 1 dilectis Christi fidelibus, ad
quos littere presentes pervenerint, universis sinceram karitatem in domino cum sa-
lute. Quoniam que ad honorem L fiunt ecclesie et pro animarum fidelium Christi sa-
lute, nulla debet dubietas impedire, sed pocius ab omnibus, quorum interest toto
mentis affectu confirmare. Cum igitur venerabiles in Christo fratres ac domini ar-
chiepiscopi L et episcopi infrascripti suas ad cappellam in I l lans2 de novo construc-
tam tradidissent litteras continentes in hec verba:
Es folgt der Text von Nr.1424.
Nos vero toto mentis affectu cupientes, ut loca sanctorum pia et prompta devotione a
Christi fidelibus veneranda congruis honoribus frequententur, ipsas quidem indul-
gencias omnibus, qui ad ipsam cappellam statutis temporibus causa devotionis con-
fluxerint seu manus adiutrices eidem cappelle porrexerint, a predictis venerabilibus
archiepiscopis et episcopis indultas et concessas ratas habemus et gratas ac ipsas ap-
probamus et tenore presentium confirmamus. Sed nec hiis tantum contenti beneficiis
cupientes, ut ipsa cappella donis amplioribus extollatur, omnibus Christi fidelibus
vere penitentibus et pure confessis, qui ad ipsam cappellam suprascriptis temporibus
causa devotionis convenerint seu manus adiutrices porrexerint, de omnipotentis dei
misericordia et beate Marie virginis ac beatorum confessorum Luci i et Florini pa-
tronorum nostrorum suffragio confisi C.XLa. dies de iniuncta sibi penitentia miseri-
corditer in domino relaxamus. Datum Curie anno domini Mo.CCo.LXXXVIIIo. XIIo.
kl. febr., indictione prima.
a) In Majuskeln, verzierte Initiale F, 5 cm lang.
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1457. 4Fürstenburg, Gem. Mals.
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1459. Regensburg, 9. März 1288
Bischof Heinrich von Regensburg 1 bestätigt einen der Kirche St.Andreas und St.Mang
der Augustinerchorherren in Regensburg durch drei Erzbischöfe und 19 Bischöfe (an
15. Stelle . . . Frideric i Curiensis 2 . . .) während des Würzburger Konzils gewährten
Ablassbrief.

Or. (A), Bayer. HauptstaatsA München, Stadtamhof St.Mang, Urk.14. 

1460. Stazzona, 14. März 1288
Die Gemeinde Stazzona quittiert Anexia Bocongia, Konversin von S.Remigio und
S.Perpetua, für Zinsen aus Gütern in Stazzona.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 334. – Pg.18,5/18,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): C. Confessio de acolla comunis montis Stazona in domina Anexia de Bocongis. – Geschrie-
ben vom Notar Johannes Caligni.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 357.

C. Anno domini incarnationis milleximo ducenteximo octuageximo octavo, die do-
minico XIIIIor intrante marcio, indiccione prima. L In publica vicinancia comunis et
vicinancie de Stazona1, ubi dicitur ad la Ual lem2, contenti et confessi fuerunt om-
ni L occaxione et excepcione remota Geruaxius filius condam Petr i Fenzonis et
Romedius filius Am(o)di a) de Ingenexia L montis Stazone vicini dicti comunis
de Stazona et exactores accollarum dicti comunis et vicinancie de Stazona nomine
et ad partem dicti comunis et vicinancie de Stazona se recipisse et habuisse nomine
dicti comunis de Stazona a domina Anexia filia condam ser Lafranci Bocongie
de Stazona soror b) et conversa eccllesiarum sanctorum Romedii et Perpetue3 sta-
ria novem castanearum pistarum et imperiales sedicim nomine pro acolla huius anni
proximi preteriti a sancto Mar(t ino) proximo preterito in retro, nominatim pro
acolla de illis terris et rebus et teritoris iacentibus in monte de Stazona, ubi dicitur
in Zoncol la4, ubi dicitur ad la Caxaciam de subtus 5 et ad la Motam6 et in Gru-
mel lo5, et quas terras dicta domina Anexia tenet et posidet ad acolam a suprascripto
comuni Stazone. In qua confessione et solucione predic(ti) Geruaxius et Rome-
dius exactores c) dictarum accollarum dicti comunis promiserunt et convenerunt ob-
ligando omnia sua bona pignori presentia et futura quilibet insolidum, et bona dicti
comunis stare et esse et permanere omni tempore taciti et contenti et facere stare et
esse et permanere omni tempore tacitum et contentum suprascriptum comune et om-
nes alias personas contradicentes in ista confessione suis dampnis et dispendiis et sine
dampnis et dispendiis dicte Anexie nec suorum sucesorum. 
Interfuerunt ibi testes rogati Bel lo lus filius condam domini Johannis Malia-
(ua)c(e) d) de C(umis) 7, qui stat Coset i 8, et Rondius qui dicitur Stopa de Bo-
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1459. 1Heinrich v. Rotteneck, 1277–1296. – 2Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290.

1460. 1Stazzona, Gem. Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 2Name abg., wohl bei der Siedlung Stazzona
am Anfang des Tales Fosso Rivalone, Gem. Villa di Tirano. – 3Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u.
S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Zoncola, Gem. Villa di Tirano. – 5Nicht identifiziert,
ebd. – 6Motta, ebd. – 7Como, ital. Stadt u. Prov. – 8Name abg., Stazzona.
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ualcio9 et Petrucius filius condam Johannis de la Bruxada5 monte Staz(one).
Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri.
(ST) Ego Johannes notarius filius condam ser Petr i Cal igni de Coseto hanc car-
tam confessionis tradidi et scripssi.
a) Viell. Amedi. – b) A. – c) c über der Zeile nachgetragen. – d) Maliac mit Kürzungsstrich.